



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. 75 gr., z odrocznieniem do domu 2 zł. 25 gr. Za granicę 5 złotych. Dla oblatujących piśmie na miesiąc 1 zł. 50 gr. równa fraza. W 10 toczek. We w. P. z. Kąje Osieczna, Nr. 6196.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijowy jednolitowy lub jego miejsce na I kolumnie i w tekście 10 groszy na I i III kolumnie, 8 gr. na IV kolumnie i 6 gr. za wiersz. Drobiazgowość do 100.000 ml. s. w. w. 1/2. Ogłoszenia w numerach niedzielnym i świątecznym o 25 proc. więcej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesownie i wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po pol. Rękopisy nadesłanych redakcji nie zwra.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowinjonalnej wszystkie komunisty, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podtytuła taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego załączenia.

Bank Handlowy w Warszawie ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE przyjmuje wkłady w złotych polskich równych frankowi złotemu.

WĘGIEL

opałowy i fabryczny
wyłącznie z Kopalń głębokich.

Dom Przemysłowo-Handlowy
ZDZISŁAW RYLSKI
CZĘSTOCHOWA
Boleszczki Nr. 49. Telefon 1-56

gtofiskiej statkami „linjowymi“ są o pojemności ponad 10,000 ton, lub uzbrojone w artylerję o kalibrze ponad 203 mm.).

Na tej podstawie, poza stałymi delegatami, wezmą udział w pracach pod komisji delegacji następujących państw: Argentyny, Chili, Danii, Grecji, Norwegii, Holandji, Rosji i Turcji.

Mysł takiej konwencji nie nowa. Już na wiosnę 1922 roku debatowano w Lidze nad projektem przystąpienia do konwencji washingtońskiej, ale wówczas nie osiągnięto jednomyślności zebranych. W 1922 roku większość podkomisji morskiej stanęła na tym stanowisku, że projekt powinien być oparty na zasadzie utrzymania obecnego stanu sił morskich poszczególnych państw, na ograniczeniu uzbrojenia morskiego i na zawieszeniu na przeciąg lat 10 budowania nowych statków wo-

Sprawa rozbrojenia w Lidze Narodów

Zgodne z decyzją ogólnego zgromadzenia Ligi narodów i z postanowieniem rady, w lutym odbędzie się sze reg zebrań, poświęconych sprawie rozbrojenia.

Kontrola międzynarodowego handlu bronią, prywatna fabrykacja broni i amunicji, wszczęcie rozszerzenia konwencji washingtońskiej na państwa, które takowej nie podpisały, wszystkie te zagadnienia mają być ujęte w formie międzynarodowych konwencji.

Tymczasowa mieszana komisja dla spraw wojskowych, zorganizowana przez Ligę narodów z polityków, dyplomatów, ekonomistów, wojskowych pracodawców i pracowników, zbierze się w Genewie. Będzie ona miała zada nie opracowania w 1924 roku projektu międzynarodowej konwencji dla i kontrolowania międzynarodowego handlu bronią. Konwencja ta ma zastąpić konwencji podpisaną w Saint Germain, której rząd Stanów Zjednoczonych nie uważał za możliwą ratyfikację, przez co stała się ona w wielkiej mierze realna.

Komisja ta ma również opracować projekt konwencji międzynarodowej w sprawie prywatnej fabrykacji broni i amunicji, projekt ten zostanie opracowany wspólnie z ekonomicznym komitetem Ligi narodów.

Dla ułatwienia spraw komisji, zbierze się jednocześnie w Genewie stały doradczy komitet wojskowy Ligi, złożony wyłącznie z fachowców wojskowych.

Prawie w tym samym czasie zbierze się, prawdopodobnie w Rzymie, podkomisja Ligi narodów dla spraw morskich. Podkomisja ta ma na celu opracowanie międzynarodowej konwencji w sprawie przystąpienia do konwencji washingtońskiej tych mocarstw, które takowej jeszcze nie podpisały.

Formalnie podkomisja składa się z delegatów Brazylii, Hiszpanji, Francji, Wielkiej Brytanii, Włoch i Szwecji. Obecnie i specjalnie dla opracowania tego projektu, podkomisja została rozszerzona — wszystkie państwa, posiadające statki „linjowe“, zostały zaproszone do wzięcia udziału w pracach podkomisji (według konwencji waschin-

O stosunkach polsko-sowieckich.

Opinia posła polskiego w Moskwie p. Darowskiego.

Moskwa. Poseł polski w Moskwie p. Darowski, udzielił wywiadu warszawskiemu korespondentowi rosyjskiej agencji telegraficznej. — Wywiad ten ukazał się we wszystkich dziennikach sowieckich.

„Pogląd mój — mówił p. minister Darowski — na rozwój stosunków wzajemnych między Polską a Sowietami jest bardzo optymistyczny. Jestem głęboko przekonany, że między S.S.S.R. a Polską są nietyko możliwe, ale powinny być ustanowione dobre stosunki, wynikające z bliskiego sąsiedztwa i wspólnych gospodarczych interesów, wiążących oby dwa państwa. Gdybym wątpił w możność urzeczywistnienia moich optymistycznych oczekiwań, nie rzucilibym odnowidzialnego stanowiska ministra pracy“.

„Dalej p. Darowski wyraził opinię, iż historia wzajemnych stosunków polsko-sowieckich po podpisaniu traktatu ryskiego, obciążona jest—drobnymi sprawami, które odsuwają na drugi plan sprawy za-

nie partii Katolicko-Ludowej, której von Kahr jest członkiem, aby von Kahr stał jako świadek w procesie Hitlera już jako człowiek prywatny a nie jako urzędujący Komisarz Generalny.

Stanowisko oincarego wzmocnione

Paryż. W tutejszych kołach politycznych oraz głośn. pism znajduje wyraz przekonanie, że stanowisko rządu Poincaręgo po ostatnich rozprawach, i glosowaniach skarbowych w Izbie posłów znacznie się wzmocniło. W czasie rozprawy nad przedłożeniami rządowemi, nakładającemi znaczne ofiary na kraj i ograniczenia na ciało ustawodawcze, były chwile, w których się zdawało, że Rząd nie znajdzie dostatecznego poparcia izby. Ostatecznie przebieg sprawy w Izbie deputowanych wzmocniło stanowisko p. Poincaręgo. Można się spodzie wać, że podobnie ułożą się stosunki także w Senacie, chociaż tam zastrzeżenia ujawniają się może jeszcze silniej aniżeli w Izbie deputowanych.

Ruch zbrojny w Rosji azjatyckiej

Moskwa. Cała uwaga urzędowej Moskwy w ostatnich czasach była zwrócona na wypadki, związane ze śmiercią Lenina, przystąpieniem do uniaji d. jure do Anglii. Dlatego też zwraca ono mało uwagi na wypadki, rozgrywane się na kresach Rosji. Tymczasem według wiadomości, zebranych przez moskiewskiego korespondenta „Rus-spressu“, wypadki te posiadają pierwszorzędne znaczenie.

Mianowicie w rejonie Błagowieszczeńska, na Dalekim Wschodzie, wybuchło powstanie przeciwowsowieckie, które szybko ogarnęło nie tylko Błagowieszczeńsk, lecz i rejon sąsiednich ws. leżących na północno-wschód od tego miasta. Powstanie wybuchło tak gwałtownie, że bolszewicy nie zdążyli ani opamiętać się, ani przedsięwziąć jakie kolwiek środki zaradcze. Powstańcy wystąpili pod hasłem obalenia władzy sowieckiej i restauracji monarchji. Siły powstańców w ciągu pierwszych dni doszły do przeszło 1,000 zbrojnych, na których czele stoi esaul Mańkowski. Właściciel miejscowy park powstańców, co pozwoliło im utworzyć rząd tymczasowy. Jak donoszą dane defen sywy sowieckiej, powstanie to zorganizowała przeciwowsowiecka organizacja, utworzona na wyspie Sachalinie. Wia domość o wybuchu powstania w rejonie Błagowieszczeńska wywołała wielkie wzburzenie w całym kraju nadmorskim, gdzie spodziewane jest też w każdej chwili wystąpienie organizacji przeciwowsowieckiej. Bolszewicy oskarżają rząd chiński o popieranie powstań kraju. Na rozkaz z Moskwy w całym kraju Amurskim, w okręgu nadmorskim ogłoszono stan obłężenia.

Aresztowanie gen. Maciewicza za współudział w organizacji P. S. P.

Warszawa. Dzienniki podają wiadomość o aresztowaniu generała Maciewicza, byłego szefa lotnictwa wojsk polskich, za współudział w organizacji PPP.

O tajne związki w wojsku

Warszawa. Posłowie Klubów Sejmowych Chrześcijańsko-Narodowych i Chrześcijańskiej Demokracji zgłosiły następujący wniosek nagły:

Sprawa Wieczorkiewicza i Bagienkiego wykazała istnienie tajnej organizacji w wojsku. Aresztowanie Wasiewskiego dowodzi, że tajne związki istnieją w Strzelecni, znajdującym się pod o-

Sytuacja na rynku walutowym

Od 20 stycznia zapasy walut obcych w P. K. K. wzrosły o 5 milionów dolarów

Warszawa. Po wyrzuczeniu się przez Państwo zaciągania pożyczek w instytucji emisyjnej rozpoczęła się na całym terenie Polski masowa ucieczka od walut obcych. Speculanci widzą, że gra na zwykły dolara zaczyna zawodzić czarna giełda znajduje się w stanie popiochu, a kurs dolara na czarnej giełdzie wielokrotnie był znacznie niższy, niż na giełdzie urzędowej.

Sytuację tę wykorzystuje P. K. K. P. która w okresie od 20 stycznia do dziś dnia zwiększyła swój zapas walut obcych o sumę ponad 5 milionów dolarów.

Mając na celu uchronienie Państwa od kryzysu przemysłowego powstającego zwykle w okresie zwykłej waluty krajowej. Rząd dążyć zamierza do uchronienia marki polskiej od wstrząszeń, które dla gospodarci krajowej są również szkodziwe w okresie zwykły, jak i w okresie zniżki, a to tembardziej, że szkodziw ten wpływ dotknąłby nie tylko życie gospodarce, ale odbiłby się również niekorzystnie na stanie finansowym Państwa.

TELEGRAMY

Dymisja dyktatora Bawarii

Berlin. „Vossische Zeitung“ otrzymuje z Monachium wiadomość, że dymisja komisarza Generalnego Bawarii, von Kahr, nastąpi w dniach najbliższych. Oficjalnie dymisja będzie umotywowana złym stanem zdrowia von Kahra.

Powodem dymisji jest jednak życze-

pieką Ministerstwa Spraw Wojskowych. W Poznaniu ujawniono pod nazwą Strażnicy oddam tajnej organizacji wojskowej. W Pogotowiu Patrołków Polskich ujawniono podejrzane wpływy. Wszystkie to niepokoi poważnie opinię publiczną, która domaga się usunięcia konspiracji z naszego życia publicznego i państwowego.

Wobec tego Wysoki Sejm uchwalił raczy:

Wybór specjalnej Komisji Sejmowej, złożonej z 7-miu osób dla dokładnego zbadania materiałów, dotyczących wszystkich ujawnionych tajnych organizacji, zarówno w wojsku jak i w społeczeństwie, celem przedstawienia wyników Komisji Wojskowej i Prawniczej.

Deklaracja Maca Donalda do Rządu polskiego

Warszawa. Prezydent rady ministrów przyjął wczoraj posta angielskiego, p. Max Müllera, który wręczył mu następującą deklarację premlera angielskiego p. Ramsaya Maca Donalda:

„Prezes ministrów Wielkiej Brytanii polecił mi zakomunikować Waszej Ekscekcji najlepsze życzenia dalszej pokojowej wewnętrznej konsolidacji, finansowego i gospodarczego postępu i ogólnej pomyślności Polski, oraz wyrazy na dziei, że dobre stosunki, łączące oba narody, będą mogły zacieścić w czesie się piastowania przezeń urzędów.”

Przedstawiciel handlowy Rosji w Warszawie

Warszawa. Przedstawicielem handlowym Rosji sowieckiej w Warszawie mia nowany został Miaszkow.

Zamówienia rządowe dla przemysłu

Warszawa. Na ostatnim posiedzeniu Komitetu ekonomicznego Rady ministrów uchwalono, iż wszystkie urzędy państwowe winny do dnia 15 b. m. opracować plan zamówień, jakie przewiduje budżet roku 1924 oraz zakomunikować plany te ministerstwu przemysłu i handlu.

Zamówienia te winny być niezwłocznie wydawane przemysłowi, a to celem współdziałania w zwalczaniu przesilenia.

Młodzież polska we Francji

Polska młodzież akademicka we Francji grupa się koło Stowarzyszenia Studentów Polskich SSP, powstałego rok temu—zgromadowało 40 studentów i studentek. W obecnej chwili liczy około 80 członków, obejmując 9 dziesiątych ogółu polskiej młodzieży akademickiej, kształcącej się w Paryżu.

Stowarzyszenie grupuje w sobie studentów wszystkich gałęzi wiedzy. Jest więc 32 studentów praw oraz nauk politycznych, 15 techników, 9 filologów, 8 słuchaczy filozofii, 7 botaników i 6 medyków. Na umówienie sobie „modus vivendi” pracować musi na utrzymanie 56 studentów, a tylko 28 wolnych jest od trosk materialnych. Stu-

SKŁAD WYROBÓW emaljowanych
St. Kiszczynskiego i A. Radziewskiego
CZĘSTOCHOWA
ul. Żelazna 11 d-m wł. tel. 87
POLECA:
naczynia emaljowane, wszelkich gatunków i rozmiarów, — PO CENACH FABRYCZNYCH Sprzedas hurtowa i detalierna

KONKURENCYJNA FIRMA
I. RZAŚIŃSKIEGO
Il-ga Aleja Nr. 29.
Sprzedaje wszelkie towary białe, kory, męskie welny kostumowe i sukniowe, jedwabie oraz Kapry i koldry weterane **po znacznie niższych cenach.**

dentów jest 58, studentek 22.

Działalność Stowarzyszenia skoncentrowana była w rękach zarządu, który powołał do życia szereg agend pomocniczych. Dział samopomocy był oczywiście działem najbardziej absorbującym. Przez samopomoc rozumiano umożliwienie kolegom egzystencji w Paryżu, staranie o ułatwienie im warunków studiów, wreszcie przychodzenie im z pomocą materialną w wypadkach krancowych.

Student, przyjeżdżający do Paryża, zazwyczaj z bardzo skromną ilością franków, musi sobie wyszukać w najbliższym czasie zajęcie płatne. Jak trudno inteligentowi znaleźć pracę w Paryżu, wszystkim wiadomo. Zdarzało się i zdarza, siestety, ciągle jeszcze, że studenci nie znajdują pracy przed wyzerpianiem ich środków i mają się zajęcia umożliwiające im studia, spaczającego ich linie programowa. Iuż jest takich, którzy pracować muszą, jako zwyczajni robotnicy.

Od zwa Premiera do Ministrów i urzędów.

Warszawa. Preliminarz budżetowy na raty, jak to już donosiliśmy, będzie pierwszym w Odrodzonej Polsce preliminarzem budżetowym bez deficytu!

Aby był on bez deficytu wykonany, Minister skarbu p. Grabski wydał do wszystkich Ministerstw i urzędów odezwę, w której między innymi czytamy:

„Zasadniczym warunkiem osiągnięcia celu zkręślonego w odezwie mojej do Obywateli Rzeczypospolitej z dnia 25 stycznia 1924 r. t. j. zaniesienia z początkiem lutego 1924 r. dalszych pożyczek Skarbu Państwa w instytucji emisyjnej jest bezwzględne uzyskanie w mie-

Najtaniej Szproty Wędzone
na skrzyńki i częściowo
Handel Win i Tow. Kolonialnych
T. GUMULIŃSKIEGO
Radomsk ul. Kaliska 15.
zamówienia w Częstochowie
Handel Win Karwińskiej Il-ga Aleja 23

siacu lutym równowagi budżetowej, to jest pokrycia wszystkich wydatków państwowych własnymi dochodami Skarbu Państwa. Warunek ten da się zrealizować tylko wówczas, jeżeli wszystkie władze, urzędy i instytucje państwowe, ożywione chęcią rzetelnej i usilnej współpracy nad sanacją Skarbu Państwa, uzna ją za swój kardynalny obowiązek wykorzystanie do najdalejzych granic wszystkich do ich resortu należących źródeł dochodów państwowych przy równoczesnym ograniczeniu wydatków państwowych do minimum niezbędnego tylko dla utrzymania normalnej administracji państwowej.

Załączony budżet miesięczny musi być ściśle wykonany, jeżeli cel, o którym mowa na wstępie ma być w lutym osiągnięty, a tem samem, jeżeli wysiłek społeczeństwa w formie nalożonego na nie podatku majątkowego niema pójść na marne. Dlatego też gwarantuję się z gorącą prośbą do pań Ministrów (Prezesów), aby zechcieli niezwłocznie podać niniejszy okólnik do wiadomości wszystkim kierownikom władz, urzędów i przedsiębiorstw państwowych, zaznaczając z całym naciskiem, że pierwszym obowiązkiem wszystkich władz, jest w obecnej chwili współpraca nad sanacją Skarbu Państwa, a obowiązek ten będzie spełniony tylko wówczas, jeżeli załączony budżet miesięczny, w granicach którego będą otwierane kredyty dla poszczególńych władz zostanie w całości zrealizowany. Zarazem upraszam o zwrócenie uwagi or

Celem uzyskania większej ilijentelli sprzedaje
M. Czestochowski
w Il-gaj Aleji Nr. 25.
Wszelkie towary białe, wolaniane, jedwabie i inne, przez cały miesiąc Lutego po cenach **bardzo niskich.**
Usługi szybkie i uprzejme!
Prosimy się przekonać!

ganom powołanym przez Pań Ministrow (Prezesów) do wykonywania budżetu, że będą osobiście odpowiedzialne za utrzymanie wydatków w lutym w granicach pozycji zaliczonego preliminarza przewidzianych a nie osiągniętych z braku należytej staranności i przeczności tych organów. Ministerstwo Skarbu nie będzie mogło bowiem pod żadnym warunkiem przyznawać w lutym kredytów, przekraczających granice miesięcznego budżetu, choćby to miało narazić na szwank jakiegokolwiek interesy niezwiązane ściśle z naprawą Skarbu.

KRONIKA.

— Przypomnienie. Przypominamy wszystkim zainteresowanym, — że w poniedziałek, o godz. 8-iej wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja nr. 54) odbędzie się zebranie kupiectwa chrześcijańskiego w sprawie zapisów na akcje Banku Polskiego.

Ze względu na doniosłość sprawy ze branie winno zgromadzić wszystkich przed stawicieli miejscowego kupiectwa polskie go.

— Zebranie organizacyjne Subkomitetu p. w. „Chleb glodnym dzieciom“. Dziej, we wtorek o godz. 8-iej wiecz. w sali Rady miejskiej (ul. Gen. Dąbrowskiego 10) odbędzie się zebranie organizacyjne w sprawie utworzenia Subkomitetu p. w. „Chleb glodnym dzieciom“.

Wszyscy zaproszeni poprzednio przed stawiciele instytucji i organizacji, którzy nie przybyli na piątkowe zebranie, pro szeni są usilnie o nieodzowne przybycie.

Ponowne zaproszenia rozsyłane nie były.

— De członków chóru „Lutni“. Wobec zajęcia sali na zebranie Stow. Kupców Polskich w sprawie zapisów na akcje Banku Polskiego, ponie działkowa proba chórów „Lutni” nie odbędzie się.

— Ceny hurtowe spadły już o 6 procent! Urząd statystyczny obli czył, że ceny hurtowe spadły o 6 proc. w markach, a 3 proc. w zlotcie. Ceny są jednak jeszcze bardzo wysokie i przewyższają ceny przedwojenne o 16 proc.

— Zapisy na akcje Banku Polskiego. Zapisy na akcje Banku Polskiego przybierają coraz szersze rozmiary: wpłaciły lub zadeklarowały większe ilości akcji instytucje następujące: Akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie, Bank ziemskiński, Bank zjednoczenia ziem polskich, Dom bankowy D. M. Szere szewski — po 1,000 akcji, Związek abez picieństwowy przemysłowców polskich — 124 akcji.

Z osódm osódm prywatnych większą ilość akcji nabyli: poseł Korfanty — (200 akcji), Stefan Dzewulski, senator Cieński, Marjan Bilński, Ferdynand Rauek z Łodzi.

Na listę akcjonariuszów zapisali się

NAWRÓCONY Powieść historyczna.

— Boże, pomagaj! — zęgnali się mężowie. — Boże, pomagaj! Wszystko w Jego mocy! w Jego mocy! — powtarzali. W Jego rękę i żywoty i śmierć naszą.

— Tak jest! Tak jest!
— Wy, Chwalibogu! — zwrócić się starych Mateusz — idźcie popatrzeć jeszcze na córki wasze a niewiasty, mo że ich tak rychło nie obaczycie. Wy zaś wszyscy za mną, spizie szkować, zbroje opatrować, koniki... Wywajcie!

Wszystcy wyszli, tylko Chwalibóg został w sieni. Jagna odrętwiała, jak umarliak powstały z grobu, nagle stanęła przed rodzicielem. Ow usta otworzył szeroko, lecz nie zdążył wyrzec słowa, gdy dziewczka zachwiała się i padła mu do nóg z okrzykiem:

— Wybaczajcie, tatulu!...
Chwalibóg, wzruszony do głębi, wywuzdł ze świetlicy, bo wagi wielkiej zapadły tam postanowienia... Teraz zaś, ujrzawszy nagie Jagnę i usłyszawszy rozdzierający jej głos, trwoga zadygotało mu serce, więc ustawiła podnieść umiłowaną córkę, oczko w głowie tatusia, pieszcząc czulemi słowy:
— Mój ty gotabeczu kochany, mo ja wiewióreczko wdzieczna, mo kiejnieoćki najpiękniejsz, co tobie?... Nie mo to nie leżysz w cieplej izbie na

łóżku, a nie zazywasz błogosę snu?...
A gdy Jagnusia powtarzała ciągle jedno w kółko tylko: „Wybaczajcie tatulu!” i klekając, obejmowała nogi rodziciela, lęk okrutniejszy nad ręce rarkarza, podniósł debem włosy na gło wie Chwaliboga. Ochryplym głosem krzyknął raz jeden i drugi, aż się po lesie rozległo:

— Ratujcie, kto w Boga wierzy i Matkę Najświętszą! Ratujcie!...
Zbległi się ludzie, wyrwani z głębo kiego snu, biologiowym niesione wiręm, trwogi, z rozwinanym wošem, bez rąb ków niewieszich na głowach, biegały bez pamięci i sjały postrach w osadzie.

— Tatarzyn nastąpi!
— Litwa do osady się wkradał! — wolano z drugiego końca.
— Kto żyw, do oręza! Do oręza! — powtarzali męskie glosy!
— Niewiasty, dziewczki, a dziateczki żywo uprowadza do lochów bezpiecznych! — rozkazanie dał któryś z mężów.

Zapłonęły ogniska, snopy światła oblały osadę, żeś mógł widzieć wszyst ko, jak na dloni w biały dzień.
Starsi nawet mężowie roku potracili głowy. Napieli tuś, szkowałyki kusz, oszczepy w garściach trzymali, aby godnym wtrętem przyjąć najezdnieków.

Jeden tylko starych Mateusz sro dze gniewnie rzucił z pod krzaczasty brwi spojżenia, darł białą brodę i powtarzał twardo:

— Nie może być! nie może być!

Łedwie że zdążył przybyć postaniec z wieścią, że do ziemi Mazowieckiej księżka Ziemowita wtrągnęła Litwa, jakim cudem już wiemie krakowskąma pustoszyc i zalewać morderem?

— Ojcice, — tłumaczył łagodnie, z pownąą czcją dla rodziciela, Mirosław — baczenie dawajcie, że z Litwą Tatarzynie wespótek idą, a te juchy mają orlowe loty.

— To i dzieciuchowi wiadomo, że oni, jako strzaly, wypuszczone z napiętej licy mocno cieżcy lęca... Jedno posta niec nie nie powiadał o Tatarach.
— Ojcice widział, że postanec miał pianę na ustach zarumienioną krwią, od zbytniego utrudzenia. Lędwie zdążył wybelkotać: Litwa... Gra bi, morderuje Mazowieckie! i pomknął dalej. Ani kubkiem wody pragnienia nie ugasił, a z tego wypada, że cała ziemia księżka Ziemowita w płomieniach.

Nie dał się jednak przekonać starych Mateusz. Wszedł na wzgórek, a z wysokości tej obejmował wzrokiem dalekie przestrzenie. Księżyc rzucał na ziemię blaski srebrzyste, tak, że nawet geste zarosła przesywicały wyraźnie, jakby kto pod nie łagodnie płonący wosk żółty podkładał. Tam, w dali martwo i cichość. Jedno w osadzie gorzejacejmi pochodniami, bezczkami rozpalonej smoly, tzerwonocia, jako krew goraca rozwidniona — wrzawa lamenty, nawolywania. Po majdanach biegały, jak obrane z rozumu postaci rozmaitej płci i wieku, ale to swójaki

— Wyduż-że najpierw śnieh! — krzyknął starych Mateusz, kiedy Mirosław stanął przy nim — uchwytuj wrzaskiwie piszczałki Tatarzynom! Odzie kto się rąbie, gdzie kto kogo siecie? Gdyby tu przylecieli Tatarzynie, byłoby już piekło wsiędy, a krew płynęłaby strumieniem!

Sturach aż się trząsł z wielkiego gniewu i począł surowe czynić wyrzuty synowi:
— Zięś mi wychował tę osadę! na psy! Zajęją skórke co każdy piaty dostanie!

— Rodzicielu przezacny! — objął za kolana sturacha Mirosław i począł drzącym głosem: — Świętą prawdę powiadałiscie i powiadacie, to śaży-wy larum... Danujcie!

— Ten, kto larum uczynił, pod pre gierzem stanie, a jeżeli to młodziaki męski, precz z osady na wieczne czasy pójdzie.

— A mnie, jaką karę gotujecie, rodzicielu? — błagalnym głosem pytał Mirosław.

— Stuchy macie zwierzta! — odparł twardo starych Mateusz. — Nie wam na odsiecz Mazowszanom pospie szać! ostaniecie doma, kądziel prząsz z niewiastami; i ta robotą się przyda.
Krofkł ten wyrok, jak piorun ugodził w Mirosława. Twarz mu poczer niała i ściągnęła się gniewem, zakwicałte pięści wysznął, usta otworzył zna walo się, że ten mąż, osiwiwały i ptychony wiekiem, przeciwko władzy rodziciela oburzeniem wybuchnie. D.C.B.

ównież: ks. biskup diecezji kujawsko-kaliskiej, generał Zeligowski, poseł Soltyk i inni.

Wystawa samochodów.
Zarząd „Elbor” Sp. Akc. Handlowo-Przemysłowa „L. J. Borkowski” urządził w Warszawie wielką wystawę samochodów w hali przy ul. Nowy Świat nr. 50. Wystawa otwarta będzie do dn. 3 marca roku bieżącego.

Zbiór eksponatów różnych konstrukcji przedstawia się nader ciekawie, to też zapewne wystawę odwiedzą osoby zainteresowane i z Częstochowy.

Cena złota spadła o 50 procent. Z Warszawy donoszą: Na czarnej giełdzie panuje kompletny zastój, wywołany niechęcią skupowania walut nawet po kursie niższym.

Z wielką podażą obcych walut łączy się obfitość zaoferowanego złota, które znacznie spadło w cenie. Gdy w okresach paniki walutowej, wywoływanej spadkiem marki, cena jednego grama czystego złota przekraczała 13 milionów mk. obecnie złotnicy kalkulują wyroby złote po 6 i pół — 7 milionów na jeden gram.

Wyroby tytoniowe potaniały. Kurs franka waloracyjnego dla wyrobów tytoniowych ustalony został na tydzień bieżący, t. j. od dn. 11 do 17 b. m. na — 1,800,000 mk. Oznacza to dalszą zniżkę cen tytoni i papierosów.

Z zebrania w Stow. rzem. Przemysłowym. W ub. niedzielę o godz. 3-ej po poł. w Stow. Rzem.-Przemysłowym odbyło się zebranie starszych, podstarzych oraz przewodniczących cechów, celem dokonania wyboru 6 członków komisji skarbowej do spraw państwowego podatku dochodowego w myśl pisma Izby Skarbowej. Zadaniem komisji jest określenie dochodów płatników podatku dochodowego.

Zebrań przewodniczył ławnik Wiśniewski, sekretarzował zaś p. Smolucha. Droga tajemnego głosowania za pomocą kartek wybrani zostali do Komisji skarbowej: pp. Tadeusz Smolucha, Józef Bajdecki, Ludwik Lappe, Franciszek Zadworny, Piotr Markiewicz i Adam Piechocki.

Następnie w dyskusjach ogólnych poruszano sprawę wewnętrzną Stowarzyszenia Rzem.-Przemysłowego.

Jest praca dla bezrobotnych! Jak dowiadujemy się, w okręgu policyjnym Województwa Kieleckiego wakuje 140 miejsc na posady funkcjonariuszów policji, z tej liczby 20 miejsc jest do obsadzenia w Częstochowie. Zgłoszenia kandydatów przyjmie Dowództwo policji w Częstochowie.

Kandydaci, b. wojskowi, powinni być piśmiennici. Pierwszeństwo mają kawalerowie.

Z Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy

Ważno dla pozyskujących pracę.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy ma wolne miejsca dla: 1 maszynisty do fabryki likierów w Wieliczce, 30 nauczycieli na kresy, 20 czeladników szewskich do Brodnicy w Poznańskim, 200 szeregowców do Policji Państwowej w Okręgu Lubelskim, 1 werkmistrza odlewniczego do Stody w Poznańskim, 1 ślusarza monterą do fabryki koronek w Kałuzie i 1 kolodzieja do Tczewa na Pomorzu.

Oprócz powyższego Państwowy Urząd może umieścić 50 dziewczyn do robót polowych w Poznańskim, 2 kucharki i 27 służących do wszystkiego.

Ważne dla pracodawców.
Urząd ma do dyspozycji wypróbowanych i z bardzo dobrymi referencjami: 7 buchalterów, 15 kancelistów i stenotypistek 3 rutynowanych magazynierów, 14 ślusarzy, 2 kowalów, 1 leśniczego, 5 gajowych (inwalidów wojennych), 450 robotników niewykwalifikowanych do wszelkich robót, 15 praktek na jutro, 11 praktek na bawełnę i wełnę, 23 tkaczy, 1 rusznikarza i 9 kucharek.

Państwowy Urząd poleca pracownikom uczących, wypróbowanych i posiadających najlepsze rekomendacje.

Kasjerki sklepowe poza dobrymi poleceniami na ządanie mogą złożyć kaucję.

Z przedstawianiami artystycznymi w Stow. Rzemieślniczym. W ub. niedzielę grono miłośników sceny przy Stow. Rzemieślniczym wykonało trzy jednoaktówki „Bilecik miłosny”, Bałuckiego, „Kaskę Niedojdy” i „Konską kurację”. Z po-

firma „BŁAWAT”
I-sza Aleja
Rozpoczyna od dn. 12-go Lutego 1924 roku
POSEZYMOWA WYPRZEDAŻ towarów zimowych
Po cenach bardzo zniżonych. Duży wybór resztek barchanowych

śród wykonawców wyróżniała się pełną scenicznej swobody gra p. Skórkońskiej, która stworzyła niesłychanie zabawny typ „Kaski Niedojdy” oraz p. Morawskiej, Z wykonawców zasługuje na uznanie staranne a bez cienia szarzy gra pp. Swiderskiej i Sucheckiego. W „Konskiej kuracji” dobrze wywiązała się z zadania p. Jasińska, której z wielką atencją sekundowała własna córeczka p. Janina Jasińska, w roli córki sceniczej. Dobry był również i p. Pietrowicz w roli sługi famulusa. Mniej szczęśliwie byli popisy p. Piątkowskiej w rolach obywatela ziemskiego i weterynarza (ciesty wcale nie dostosowane do posuwistej lądabdy tabletki czy też szambelana dworu „Odrzykoskich), zarżawo i młodzieńki małżonek sceniczy p. Morawskiej zdradzał karykaturną napuszoność liliputa w roli Guliwera.

Całość pomimo drobnych usterek wykonana była z humorem i ku powszechnemu zadowoleniu publiczności.

Miljonówka. Na ostatnim sebotemnie cięgnięciu wygrane padły na numer 4,468,096 w Warszawie i 2,657,525 w Sosnowcu.

Mroz. W poniedziałek zrana temperatura w mieście wynosiła 6 stopni mrozu.

Powódź w Częstochowie!

Pomimo mrozów na Zawodziu wylała Warta.

Powódź w lutym, przy silnych mrozach zdaje się być rzeczą niemożliwą, a jednak fakt taki zdarzył się w naszym mieście w ub. niedziele.

Po ostatnich kilku dniach odwiły Warta pozbyła się powłoki lodowej na większych nawet przestrzeniach i fale wódy napłynęły z silnym naporem.

Fabryki „Warta” i Papiernia, chcąc zaopatrzyć się w większy zapas wody dla swojego użytku, zamknęły szluz na rzecze. Woda pocięła gwałtownie przybrzeża i wreszcie fale rzeczne wystąpiły z niskich brzegów na Zawodziu. Woda zaczęła zalewać w pobliżu rzeki połacie okolice i zagrażać pobliskim domom.

Zaalarmowana policja i Straż Ogniowa pospieszyła natychmiast z ratunkiem. Po sprawdzeniu przyczyn powodzi podniesiono szluzy i powoli wody wróciły w swoje koryto, a groźne niebezpieczeństwo zostało zagnane.

Powódź niedzielną jest jakby groźnym memento, że z chwilą roztopów wódy sennych Zawodzie może paść ofiarą strasznej katastrofy, powodowanej przez coroczne, obłężymy wylewy Warty. Należałoby więc zawczasu pomyśleć o jakichś środkach zapobiegawczych.

Z koncertu Sodalicii Marijańskiej. W niedzielę w sali Straz obdyl się wobec zapelnionej doszczętnie sali wokalno instrumentalny wieczór, urządzony przez Sodalicję Marijańską. Na przybranej pięknie i jasnowstępnym estradzie odbył się cały szereg produkcji wokalno-instrumentalnych w wykonaniu p. Olszewskiej fortepian i arfa, Ks. Giembartowski śpiew, p. Burska skrzypce, p. Stociekiej i p. Makoszy (akompanjament).

P. Olszewska, młoda i obiecująca wykonawczyni z żywiołowym temperamentem i w tempie accelerando odegrała na fortepianie finał V-go koncertu Herta (Strobl st. IV), utwory Reinholda, Schuberta i inne. Atrakcją na koncercie była arfa, na której z rozwinętą już techniką odegrała z precyzją p. Olszewska szereg utworów Oberturna.

Zawsze mile wityny przez publiczność Ks. Giembartowski sympatycznym tenorem lirycznym z uwzględnieniem pięknego frazowania odpiewał całą szereg trudnych arji: z „Zdywkki”, „Lo-hengrina” i etc. oraz duet „Barcarol-Canella” Kücken wespół z p. Makoszą. Cały szereg pererek muzycznych wypiwał subtelnie pan Burski na skrzypcach, jak „Thais”, Serenade Szuberta i wiele innych, oraz duet z p. Olszew-

ską (arfa i skrzypce). Log Händla. Akompanjowali: p. Jakubowska-Stocka, i p. Makosza.

Sympatycznych wykonawców oklaski wano z zapałem. Trybunę Zarządu Sodalicii zostały uwieńczone powodzeniem Zapnem.

Koncert Fecital w „Lutni”
Tęgoż dnia w sali „Lutni” od godziny 8-jej wieczorem odbywał się koncert znanego wioloncelisty p. Kaz. Wilkomirskiego (lauranta), który wespół z siostrą swoją p. Marią Wilkomirską, świetną pianistką, wykonał istance wspaniałnie i wysoce wartościowy program muzyki kyclicznej, a więc „sulta c-mol J. S. Bacha, Sonata a mol G-gega, Koncert h-mol Dworzaka; z Chopinera, koncert francuski: etude cis-mol z miniat i własnego mazurka w stylu moderna. Wykonanie tych utworów nosiło znamiona wyższego artyzmu, słuchanie zaś tak wspaniałych utworów sprawiło zadowolenie wielkie i podziw dla geniuszu twórców, zwłaszcza w dramacie Griega uderzał skandynewski charakter muzyki, a już naprawdę motyw górski, rozbrzmiewał w części ostatniej.

Szkoda tylko, że na biesiadę tą muzyczną przyszło zaledwie kilka osób prawdziwie żyjących kult dla sztuki, a pozatem nieobecni byli nawet ci, którzy koncert urządzili, nie mówiąc już o osobach zajmujących się muzyką zawodowo lub z amatorską.

Skromny ofiarodawca.
Pan B., jeden z przedstawicieli miejscowej inteligencji, złożył w Redakcji nasze go pisma 10,000,000 mk. na dziecię reparantów, prosząc o nieujawnianie nazwiska w rubryce ofiar, ze względu na skromną kwotę złożonej ofiary.

Gdybyśmy jednak tak „skromnych” ofiarodawców mieli liczne zastępy, niewątpliwie nasze niedomagania i bóla społeczeństwa znalazłyby wydatną pomoc w ofiarności publicznej i z pewnością zdane z zebrań filantropijnych nie byłoby odwoływane, z powodu nielicznego przybycia opeziałych filantropów, ceniących bardzo wysoko własne kroki i liczących minuty straconego czasu na cele filantropijne.

Gieldowy kurs walut

W dniu 11-go b. m. płacono w Warszawie

Dolar	9.350.000—9.300.000
Funt szterling	40.250.000
Frank francuski	422.000
Złoty frank	1.800.000
Frankszwajcarski	1.620.000
Korona czeška	286.000
Korona austr.	151

Tendencja bez zmiany

Kurs franka waloracyjnego na dzień 12-go b. m. 1.800.000

Z KRAJU.

(—) **Wielki pożar warszawskich kolejowych w Warszawie.** Onegdaj w noc wybuchł wielki pożar w warszawskich kolejowych na Pelcowiznie pod Warszawą. Spłonęła cała gisernia.

(—) **Straszne skutki nieostrożności.** Zygmunt Adam, kolonista z gminy Wyczołki, pow. Buczacza, znalazł na swoim polu 15-kalibrowy, niewystrzelony granat armatni, który zabrał ze sobą i ukrył w domu, mówiąc, że zdejmie z niego obrączkę bronzową, która przayda mu się do pluga. Granat ten leżał schowany przeszo pół roku, dopiero onegdaj Zygmunt zaczął w mieszkaniu zbierać granat. — Przy robieniu nastąpiła eksplozja, której ofiara padła cała rodzina, składająca się z 6 osób. Eksplodujący granat zabił na miejscu Zygmunta i jego trzecienną córkę Aleksandrę, ranił beznadziejnie w nogę i w

Zgubiono walizkę

w Al. przy sklepie W-go Cholewickiego w dniu 5-go lutego o godz. 6 wiecz. Laska-wyszalacza zechce się zg ości do red. Gońca

Nagrody 100.000.000 mk.

brzuch żonę Zygmunta Marję, a ciężko w obie nogi i ręce 10-letnią córkę Stani sławę, 8-10 letniego syna Józefa i 6-cio letnią córkę Bronisławę.

Leczenie artretyzmu metodą dr. Guelpa

Większość ludzi obecnie żyjących cierpi z powodu artretyzmu i złej przemiany materji. Artretyk za młodu cieszy się kwitnącym zdrowiem, ale z nastaniem wieku średniego, kiedy energia słabnie, a dowóz materiału, t. j. pokarmu przekracza jego zużytkowanie, zaczynają się niedomagania na tle przemiany materji.

Tutaj urzędowe leczenie, opierające się na podawaniu środków, po większej części zatrawiających organizm ludzki po dłuższym ich stosowaniu, mało przynosi ulgi. Dla tych zatrutych stałe za wielkim dowozem materiału pokarmowego i za małym jego zużytkowaniem kuracja odtruciu organizmu ma wielkie znaczenie.

Jednym typem, nieco odmiennym od znanych u nas kuracji w Kosowie, jest kuracja dr. Guelpa, który zauważa, że w artretyzmie największe znaczenie ma odtrucie organizmu. W tym celu stosuje on głodówkę od 3 do 5 dni, a nawet i dłużej, zależnie od wytrzymałości pacjenta. Wobec tego, że w krwi już na drugi dzień głodówki znajdują się produkty rozpadu tkanek, mogące zatrąwać organizm, dr. Guelpa przepisuje jednocześnie i środki czyszczące.

Na kilku tysiącach przykładów i na sobie Guelpa widział zjawienie skutki tej kuracji.

Obecnie obwiniają środki czyszczące o to, że ich nadużywanie przyczynia się do częstszego zapadania na ślepa kizkę. Guelpa twierdzi, że nieodpowiedniobrane środki czyszczące mogą być szkodliwe przez poruszenie toksyn, wzięte zaś w dostatecznej ilości, usuwając nagromadzone toksyny, złych następstw nie wywołują, przeciwnie przyczynia się do młodości organizmu i wyrównania jego czynności.

Jak się przedstawia owa kuracja?

Na czczo, w dniach wybranych, bierzcie się 2 szklanki wody Hunjadi Janos, Franz Josef, lub innej czyszczącej, lepiej przed wypiciem ogrzać ją w gorącej wodzie. Dla zamaskowania smaku można wypić przy końcu trochę soku od kompotu ze śliwek.

Podczas głodówki, aby ugasić pragnienie najlepiej dokużycie od grodu, Guelpa pozwala pić do 5 szklanek płynu; może to być odwrot kwasu limpowego, lekka herbata, woda z sokiem lub cytryną, stołowa woda mineralna. Po kilku dniach podobnej kuracji, podczas której Guelpa nie przerywał swych zajęć, należy pierwszego dnia pić mleko lub kleik i stopniowo powracać do normalnego jedzenia, wstrzymując się od pokarmów ciężkich i surowizn.

Guelpa po stosowaniu podobnej kuracji kilka razy do roku, czuje się prawdziwie odrodzonym, młodym, pracuje ze zdwojonym energią, nie potrzebuje wyjeżdżać do miejscowości kuracyjnych. Nadzwyczaj dobre wyniki tej kuracji spotęrgł we wszystkich chorobach żołądka, wątroby, serca i nerek. Nawet w anemji i gruźlicy, gdzie ma się tendencje, nie zwracając uwagi na odpoczynek konieczny dla organizmu, przedawowywał pacjenta lekami zwiększającymi apetyt, a wia ściwie pomagającym bardzo problematycznie, miewał bardzo dobre wyniki.

Guelpa sprawdził przy analizie krwi, że liczba czerwonych ciałek we krwi, po kuracji głodowej zwiększa się, kwas moczowy natomiast się zmniejsza.

Kto ma siłę woli poddać się głodówce, będzie do niej powracał, gdyż samopoczucie znacznie się poprawia, organizm doznaje odrodzenia.

Metoda Guelpa prosta i łatwa do zastosowania może mieć działa na wyobrażenie pacjentów, lubiących wszelkie nowości, ale ma więcej podstaw naukowych i dlatego jest warta spopularyzowania.

Dr. Gabriela Majewska.

Ceny zniżone!

Emilia Lewinowa i syn

II Aleja i piętro front Nr. 40

Poleca: Materiały na suknie i kostiumy jak wełny, bostony, jedwabie, stanymsi akşamsty, barchany, płóta oraz trykostry desnowe

po cenach zniżonych.

NOC SZCZĘŚCIA

Dramat w 6-ciu aktach z życia chińskiego. Według utworu napisanego przez prezidenta

Georga Clemenceau

Niesłychana nowość w repertuarze ekranowym!

Dramat wykonywany przez prawdziwych chińczyków.

W rolach głównych: Pani **Sussie Watta**, Panowie **Szu-Chu**, **Żodi-Li**, **Liao-Sze-Zziu** i inni wybitni przedstawiciele kolonii chińskiej w Paryżu.

Pomimo podwójnego programu—Ceny miejsc nie podwyższone! Szczegóły i treść w programach. Ostatni seans o 9-ej wieczorem. Wejście dla młodzieży dozwolone

MAKS LINDER

Prawdziwy mistrz i arbiter wykwintnego humoru.

w swej ostatniej przedślubnej kreacji p. l. i

„ZREĆZNY MUSZKIETER“

czyli 20 lat temu.

Farsa w 5-ciu aktach. „Mistrzowska-parodia „Trzech Muskietierów“ A. Dumasa.

KINO-TEATR „NOWY“

ul. Fanny Marji 43.

Program od soboty 9 lutego i dni następných

Uwaga: Farsa-partonie i bilety ulgowe nieważne. Dla uniknięcia natłoku publiczność przybywając w wcześniejsze seanse, ostatni seans o 9 i pół. W następnej zmianie 4 i ostatnia „serja“.

3-cia serja obrazu z cyklu HRABINA PARYŻA

pod tytułem

PŁONĄCE SERCA

Na film ten oddawna oczekuje cała Częstochowa i okolice, to też nikt nie powinien ominąć sposobności, aby ujrzeć znakomitą i niezrównaną w swej ostatniej kreacji gwiazdę kinematogr. oraz jej partnerów, potęgę ekranu **EMILA JANINGSA** (w roli Apasza), uroczą **ERIKĘ GLAESNER** (w roli Kokoty Lucie) i pięknego pożeracza serc niewieścich **WŁODZIMIERZA GAJDAROWA** w roli mordercy **KARYSTY**

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

Nocne dyżury lekarzy akuszerji. 11-go Lutego r. b. Dr. Kędziński ul. Piłsudskiego 5 12-go Lutego r. b. Dr. Gruswald Panny Marji 30. Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych. 11-go Lutego r. b. Dr. Szaniawski ul. Kościuszki 13. 12-go Lutego r. b. Dr. Heyman ul. Krakowska 77 19.

Dr. M. ROSEN

Choroby skórne i weneryczne
II Aleja 41 II piętro front.

Przyjmuje od 9-ej—12-ej i od 3-ej—7-ej po poł.

Lekarz-Dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10. TELEFON Nr. 350.

Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw. szczególne ustępstwa.

Lekarz-Dentysta Stanisław Parczyński

ul. Gęszewskiego Nr. 71, I piętro. Przyjmuje od 0 11 od 5 7.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Miłkowskiego Nr. 9 wejście ze strony Kasy Szarbowej. Posiadacz legitymacji Kasy Chorych jak również udzielający posługi korzysta się z największych ulg. Przy leczeniu i leczeniu się specjalnie poświęca osobę szczerą.

Chlorofosfat ziarnisty „ORBIS“

zyski i z olchazom Najrozsławniejszy środek przy wyzyszkowaniu i wysypaniu. oraz przy kłopotach dla dzieci Sprzedaja apteki i składy apteczne. Zadać s firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS“ Sp. Akc.

Książki wekslowe

posiada na składzie DRUKARNIA F. D. Wilkoszewskiego II ALEJA Nr. 38.

SKŁAD ŚLEDZI A. Rozentała

LECZA ALEJA Nr. 7. poleca w wielkim wyborze: lekarzy chorob, higieny i higieny. Po: conath konkurencyjnych.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY Józefa Kossowskiego w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493. Egzystujący od roku 1905-go. WYNAJMUJE: Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy, kłaczowe po cenach konkurencyjnych, o czem ma zaszczyt zaimadomić Sz. kliencieł. Obsługa solidna i szybka.

Zastępstwo na Częstochowę

celem przyjmowania odzieży i t. p. do odświeżania tejeż przez farbowanie lub chemiczne czyszczenie, jak również przez bez-lizny szyćwiej ze srebryzym polyskiem

ODDA

najslawniejsza i największa w kraju tego rodzaju Fa. „TĘCZA”. Kraków, Czarnowiejska Nr. 72 Interes bardzo lukratywny. Pierwszeństwo mają firmy rozporządzające lokalem frontowym z wystawą.

Nowy Rynek 6. Front I piętro. Korzystajcie ze zniżki

wszystkie towary manufakturowe, jak wełniane bawełniane, jedwabie, trykotyny, płótna, i t. p. można nabyć po cenach znacznie niższych tylko w najstarszym sklepie

S. Franka

Nowy Rynek Nr. 6. Front 1-sze piętro nad Apteką Telefon Nr. 479. Uwaga: dla urzędników i robotników specjalny rabat.

Choroby: Szwajcarskie gerzkie ziolo Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składy apteczne

Choroby piersiowe Balsam Thelcolna Age

składa się ze soku latarkas Sprzedaja apteki i składy apteczne Apteka A. Gęszewskiego w Warszawie.

Kalendarze

ściennie i Książkowe nabywać można w sklepie Adm. „Gońca“ Aleja II-ga Nr. 38.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Obecni Sędzią Pokoju K. Kędziński, Lwawicy: D. Klepacki, Grotk Sekretarz Sądu w t. Dr. Lewkowicz

Postanawia

Oskarżoną Annę ur. Kuban zamężną Sambor oddać w aresztie na jeden miesiąc i skazać na dziesięć tysięcy marek grzywny, a w razie niemożności zapłacenia na trzy dni aresztu i uszczelnieniu dwustu tysięcy marek opłat sądowych. Wyrok nieostateczny. Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony. Oryginał opatrzony właściwymi podpisami. Za zgodność: Sekretarz Sądu.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Sąd Pokoju w Zarkach dn. 12 grndnia 1922 r. Wskładzie Sędziego Pokoju M. Witkowskiego Lawkowiak: Skrobaczka i Będkowski, rozpoznawał sprawę Leokadii Gramze o skutk nabitsu i na zas. art. 18,32,33 Ust. z dn. 2 i VII 1920 r.

Postanawia

- Leokadje Gramze, lat 23, córke Adolfa i Otylii, panne sklepowa w Myszkowie, uznać winną, ze dnia 18 X 1922 r. o godz. 10 rano skrupywała na targu w Zarkach masło w celu dalszego zyskowego zbytn przed urzędowaniem oznaczoną godziną 11 rano na targu i za to skazać L. Gramze na pięćdziesiąt tysięcy mk. grzywny, a w razie nieściągalsności tej kary jeden miesiąc aresztu i pięć tysięcy mk. opłaty sądowej
- Skonflikować na rzecz Skarbu Państwa od Leokadij Gramze wartość kupionych 6 kwart masła.
- Na koszt skazanej ogłosić krótka treść wyroku w 2 czasopiśmie wychodzących w Sosnowcu i Częstochowie i wywisnąć na drzwiach sklepu.

Za zgodność: Sekretarz Sądu.

Kaszel, chrypka, duszność usuwają oryginalnie „Pastyłki belgijskie“ (s marką logot) a la Valda bez gony. Spemedia apteki i składy apteczne.

Bacność!!!

najtańszą książką powieściową są: „HASŁA“ powieść 2 tomach A. Gruszeckiego, oraz „Z oparów krwi“ powieść K. Kalinowskiego. Do nabycia w Administracji „Gońca“ II-ga Aleja 38.

OFIARY.

Na dzień reperytantów Zamiast udziału w pożegnaniu pułk. Dr. Jarocńskiego składa Dr. Łokczewski 30.000,000 mk.

Pracowonia

Pracownia Krawiecka w swatry, wnie, bluzki, szala, szopy, ubrania dziecięce, paskietki, skarpetki i t. p. Własna robota. Własny skład. CENA PRZYSTĘPNE

Nauczyciel

z wyksz., m wykształceniem dyktym, uwzględniającym zaspobu do matury i wyszkolonych klas szkoly średniej z imienia tyfki i laci. Języ. Stradom Głowa 16 38 dom Soltysa.

Zgubiono

książkę Ka y Cho-ych wyd. na imię Kazimierz Kozaka.

Kupię

wanne nasiadówą Zgłoszenia do Gońca sub Wanna.

Zgubiono

legitymację Kasy Chorych Nr. 13:69 na imię Drożdż Michalina.

Zgubiono

książeczkę wojskową i dowód osobisty Antoniego Ptaka.

Potrzebna

samodzielna krawcowa pracownia „Modesta“ Kościuski 7 m.

Służąca

potrzebna do gospodarstwa. Janogórska 25 Szczeciński.

S. Grabinera

Uwaga: Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga!

ZEBY

szczerne, stare sztuczne, stare sztuczne, siło kupujmy placetki. Własna robota. Własny skład. CENA PRZYSTĘPNE